
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00146439- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La presentación efectuada a Nº de Orden 2, por la Ing. Agr. (Dra.)  M. Jacqueline
JOSEAU, Legajo N°: 32.215, Prof. Titular de la Cátedra de Silvicultura de la FCA-
UNC, por la cual solicita autorización para la realización del Curso titulado:
“Producción de plantines de calidad genética y sanitaria para
abastecer campañas de forestación”, a llevarse a cabo del 22 al 26 de abril
de 2024, de manera virtual sincrónica y asincrónica; y

CONSIDERANDO:

Que el mencionado curso comprende una visita al Vivero Forestal Educativo e
Instalaciones del Laboratorio de Biotecnología de la FCA-UNC.

Que a través del mismo se desea dar una respuesta a las necesidades planteadas en el
Proyecto COFECYT (RESOLUCIÓN 2018-709-APN-MCT-PROYECTOS FEDERALES
DE INNOVACIÓN PRODUCTIVA -PFIP 2017) titulado: "Modernización de Viveros para
la Propagación de Especies Forestales de Calidad y Restauración de Áreas Degradadas
con Plantaciones Mixtas”; como así también brindar espacios de capacitación
solicitados en Convenios que la Facultad ha establecido con distintas entidades.  

Que se alinea prioritariamente con el ODS 12 “Producción y Consumo Responsables” y
ODS 15 “Vida de Ecosistemas Terrestres”.

Que dicha solicitud es avalada por el Director de Departamento de Producción Vegetal
y la Secretaría de Extensión de esta Casa.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:



ARTÍCULO 1º: Autorizar la realización del Curso titulado: “Producción de
plantines de calidad genética y sanitaria para abastecer campañas de
forestación”, a llevarse a cabo del 22 al 26 de abril de 2024, con una duración
de 16 horas en total, de manera virtual sincrónica y asincrónica, a través de
Google Meet y del Aula Virtual de la FCA-UNC, respectivamente. El mismo está dirigido
a viveristas, estudiantes, docentes, municipios y productores
interesados en la temática y podrá repetirse según demanda en fecha a convenir
por los diferentes actores, con un CUPO de 100 personas por cohorte. El costo
total del Curso es de $10.000, el cual será abonado al Área Económica Financiera de
la FCA-UNC. Se prevé 2 becas para estudiantes de la FCA-UNC y 3 becas a viveristas.

COORDINADORA:  Dra. Marisa Jacqueline JOSEAU

DISERTANTES DE LA FCA:

Dra. Ing. Agr.  Marisa Jacqueline JOSEAU

Mgter. Ing. Agr. Sandra L. RODRIGUEZ REARTES

Dr. Ing. Agr. Javier E. FRASSONI

Ing. Agr. Sebastián Abel ARNULFI

Ing. Agr. Pablo M. DELFINO

Ing. Agr. Fernando DELL´INOCENTI

Dra. Biol. Patricia FICHETTI

Ing. Agr. Gabriela Elisabet BOAGLIO

Mgter.  Ing. Agr. María Virginia de la TORRE

DISERTANTES INVITADOS/AS:

Ing. Agr. Claudio E. SALGADO

Ing. Agr. Miguel A. SONZINI

Ing. Agr. María Florencia MOLINA

Ing. Agr. María Gabriela PONZETTI

Mgter. Ing. Agr. Martha Y. CONLES (ex docente de la Casa)

COLABORADORES:

En Entrevistas/videos de expertos: Ing. Agr. Alejandro MARON; Ing. Agr.
Mgter. Dr. Diego LÓPEZ LAUENSTEIN y Biól. Dra. Mariana MELCHIORE

En Producción de Plantines: Estudiantes de Ciencias Agropecuarias: JALA CHOQUE
Stay Chun Oliver. FRANCHETTO Lucia Aldana. BRESSO Mateo José,
RÍOS AGUILERA Esteban. QUINTEROS Diamela y OVIEDO Agustina.

ARTÍCULO 2º: Se deberá otorgar a los y las estudiantes los créditos que correspondan,



para la acreditación del espacio curricular “Formación Integral” o “Formación Integral y
Social Universitaria” de la carrera que corresponda, en el marco de lo dispuesto por la
RHCD-2022-386-E-UNC-DEC#FCA.

ARTÍCULO 3°: Por Mesa de Entradas comuníquese a las Secretarías de Extensión, de
Asuntos Académicos, Asuntos Estudiantiles, General y a los/as interesados/as.
Cumplido, dese amplia Difusión. Cumplido, Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
DOCE DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.


	numero_documento: RHCD-2024-180-E-UNC-DEC#FCA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 16 de Abril de 2024
		2024-04-16T09:54:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-16T10:11:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-16T10:11:46-0300
	GDE UNC




